Ex ipsius fi- Illo inter fortunæ secundioris incrementa Caro- liis male e- lus infortunio multatus, ob habitos nimium indul- genter filios, est; quod major natu Carolus simulata personâ, insigni temeritate fortissimum Francorum Ducem Albuinum duello aggressus, occubuerit; Ca- rolomannum deinde solutioris vitæ adolescentem, ut

Caroloman- minorem illo Ludovicum regno aptaret, clericali stu- nus refracta- fstra vitæ illigare conatus sit. Qui cum lautissima ali- riis excoeca- quot beneficia per luxum decoxisset, libertate inter- tur. vincula caruit; cumque nec sic quidem mansueteret, oculo-

oculorum etiam lumine à patre orbatus est. Qui cum Pontificem Adrianum appellasset, ad Ludovicum patrum Germaniae Regem confugisset, hic miscratus ejus Epternacensi sortem Epternacense eidem, suæ jam apud Treviros Monasterio ditionis, Monasterium, Praelati vicem acturo, tribuit. decoctor Quod cum locupletissimum quæ possessionibus, quæ præficitur, vi- hominibus religiosis olim fuisse; nunc clericis princi- dentibus cæ- pibusque secularibus subjectum, magnopere Regum, nia evertit. passim sacra invadentium, licentiâ à S. Willibrodi insituto degenerârat. Carolomannus tamen hic brevi vitæ curriculo metam attigit, plus mortuus, quam vi- vus, ut quietis sic commodi, allaturus. Sunt qui illum, Clerici hie ut erat clericus, primo introduxisse liberioris vitæ Ca- Monachis nonicos ferant; quod tamen alii factum Adelardo Lo- pulsis age tharingiæ Comiti, ante annos XXX Præposito, tribuunt. bant, secula- Cum Ludovici Pii filii Nepotesque degeneres, pessimi- res impera- que exempli, Abbatias Majorum liberalitate fundatas, liberalitate impia ad profanos homines, procerumque suorum alimenta transferrent. ut monstrum deinde amplius in Ecclesia Gallica non fuerit, caput esse profa- num, & corpus sacrum.

Bertolphus inter hæc cum Hincmaro Rhemensi (Adventitio jam defuncto) constanter in utriusque Ludo-
vici Carlique conflicitatione, licet Pontifice parum be-
nevolo, etiam cum aliqua inclemtíæ nota, Carolo ad-
hæsit, quando anno 871. in Franciam Attiniacum pro-
fectus, Hincmarum Laudunensem Episcopum nepotem
Rhemensis, Adriani partes adversus Carolum tuentem,
ceu rebellem in Regem, ab immitti Hincmaro patruo,
in synodo prædatoria damnari, gradu dejici, oculisque
orbatum carceribus includi, probavit. Quem quidem,
in synodo postea Trecensi, Joannes Pont. dignitati; at
luci pristinæ reddere non potuit. Bertolphus subinde
Coloniam Ubiorum descendit, atque istic, cum Luit- Coloniae cū
perito Moguntinensi, & Williberto ejus loci Archiepi- aliis sumam
scopo, metropolitanam D. Petro dicatam ædem, non-ædem conse-
dum erat.

Bertolphus
male Hinc-
maro Rhe-
mensi favet.

dum suo absolutam opere , solenni ritu consecrari , non sine maligno spirituum , inde sese proripientium , exaudito ululatu ; ut mortales agnoscerent , quo Dei beneficio tartarie detimento sacra haec mysteria adhibeantur .

Offa S. Scholasticæ in Arduennam delata.

An. Chr. 874.

875.
Ludovicus
frater Ger.
Rex Carolo
absente Gal-
lia molestus,
redeunte
quiescit.

876.

Carolus, Lu-
dovico mor-
tuo, Lotha-
ringiam reli-
quam malo
successu in-
vadit.

Sed & Arduenna nostra sacris Scholasticæ , D. Benedicti sororis , ossibus illustrari hoc tempore coepit . Illa cum fratre ex monte Cassino , barbarorum irruptione devastato , translata nuper in Galliam ad Cenomanos , (ut Benedictus ad Monasterium Floriacense) hinc per Richildem ex Thietbergica familia Caroli , ab Hirmen trudis morte , conjugem Juveniacum traducta est . ubi ex patriis illa bonis Parthenonem recens erexerat . quem hoc pignore , anno salutis 874 . ad 6 . idus Junias , quando & Carolus ibidem Duciazensem procerum conventum tenuit , ditatum ibat .

Porro Carolus superatis Alpibus adversantibusque Nepotibus in Italiam progressus , magno honore à Joanne excipitur , atque imperiali diademe ornatur . quia vero interea Ludovicus frater , ductis in Galliam copiis , procerum quorundam occupato favore , Richildem uxorem , cum Ludovico filio premebat gravius , Bosonem Richildis fratrem Ducem creavit Mediolanensis , suasque ipsi in Italia vices ereditit : ipse tamen versus Ludovicum sponte , immæ conjugis morte accepta , rediisse comperit . quem denique Italæ adhuc partem , studiumque Pontificis captantem , mors interlapsa sustulit ; ceterum moribus , justitiâ ac pietate claris , imperio dignorem . Qui & laudatam ex se progeniem Ludovicum , Carolmannum , ac Carolum , quem postea dixere Crassum , reliquit . Cum Ludovici morte Calyo aucta cupiditas , ratusq; luctu & divisione regnum occupatos Nepotes facile Lotharingiâ ejici posse , quinquaginta millium exercitu se ad Rhenum effundit . Ludovicus fratrum natu medius , orientali relictus Franciæ , ad primum impetum patebat , hærebatque etiam-

num

num Francofurti in paternis exequiis. Is milite longè impar, missis ante omnia legatis pro pace obtestatur, ne cessitudinis jura, pacta vetera, & quidquid sacrum san-
ctumq; est obtendit. Sed afferenti à fratre sese per inju- Probatio ini-
riam ablata repetere, cumque ejus morte federa conci- nocentiæ per
disse; misit triginta viros, quorum decem per aquam candens fer- ruin, aquam
ferventem, totidemque per frigidam, ac postremò can- calentem fri-
denti etiam ferro innoxie tractando deni, usitato id tem- gida mve o-
poris probandi genere, se omnia jure optimo posside- lim usitata,
re testarentur. Qui licet coram exercitu ab his expe- ad Ludovico
timentis illæsi abirent, immobilis tamen exequendi frustra adhi-
propositi Carolus perstitit. Ergo imploratis in vota betur.

Superis, ritéq; expiato per jejunia, & supplicationes mi-
lite, spe plenus Ludovicus, exigas contra copias, quas
raptim, ex viciniis terris legerat, educit, infráque Conflu-
entes transmissio Rheni flumine Antonacense Castellum,
belli futuram sedem, occupat. Tum Carolus simulato Carolus suā
pacis desiderio, inducias pascitur, aucturusque perfidi- perfidiam vi-
am, silentio noctis à Mosella per agrum Trevirorum catus à paucis
Meginensem castra, quantā potest celeritate, promovet,
incautum ut sperabat oppressurus; sed pluviis ac tem- luit.
pestate confusa tenebræ, viarumque lubrica pessimè
militem afflxeré. Et Ludovicus, ad omnia vigil, vim
fraudemque advertit, primâ luce objecit militem, exi-
guum illum quidem longè maximo; at, quod in com-
modis censebat, fesso recentem. Nec diu fatigatus
iniquissimâ profectione miles stetit. quanquam pudor
contineret, & Imperatoris præsentia, fractique etiam
irruentes principiò in tam vasta agmina Saxones:
tamen alter Francorum orientalium impetus tam vehe-
mens fessis incubuit, ut primis Ducum cadentibus, de-
sperare demum ac cedere coacti, multitudine fugientium,
ac viarum intercepti angustiis, aut ferro hostili
ceciderint, aut captivitate sunt intercepti. Carolus, vix
eluctatus, effugium suum pro victoria habuit; didicite
que, non tam in prælio viribus, dolisque; quam æquita-

Richildis
profugiens
in via parit.

Ludovici vi-vicus tamen quanquam spolijs dives, moderatè usus
ætoris æquitas, in victos.

& fraternæ
hereditatis
æqua fortio.

An. Chr. 877. Carolus Calvus Imp. posthæc adverso rerum succel-
Carolus ex-
tinctus Lu-
dovicū Balbū
fil. reliquit.

378.

879.
Balbo mor-
tuo Lotha-
ringia Ludo-
vico Germ.
Regi offer-
tur.

380.

tate Deoque fidendum. Richildis, quæ Heristallii ad
nuntium victoriæ excipiendum substiterat, fœtu gra-
vida, hunc in via, ad famam acceptæ cladis fugiens, effu-
dit. nec fugâ abstitit; cum salutis amor dolorem puer-
perii abstergeret, ac terror afflictæ pro remedio esset.
Infanti cursoris brachia pro cunis, saltus pro agitatione
fuit, qui non Porphyrogenitus, ut ille ollim, sed cor-
rectius, Prospphyrogenitus esset nuncupandus. Ludo-
vici bellum forte, Caroli terris vim abstinuit, satisque habuit
propria defendisse. Reversus Carolomanno majori
natu fratri Bavariam, Pannoniam, Bohemiam, Sla-
vos, Carnos, Noricos, Vindelicos reliquit: Carolo
minori Lotharingiam superiorem, cum Alsatia, Ale-
manniaque: ipse Lotharingiam, quæ Metas, Trevi-
ros, Ubiosque complectitur, cum Franconiâ, Turingiâ,
Saxoniâ, Frisiâque possedit. ut pauci Francorum deinde
tam ex æquo fraternè hereditatem creverint.

Judæum Medicum propinato, exspiravit, cum vita,
cupiditatem; Locupletior futurus, si pauciora ambis-
set. Ludovicum fil. Balbum à lingua dictum vito,
heredem regni sine æmulo destinavit. Sed & Joa-
nes Pont. eidem collaturus imperium; cùm à Roma-
nis, Ludovici Germaniæ Regis liberis sortem hanc
cupientibus, vi consilioque destineretur, fuga in Gal-
liam delatus, Trecisque instituta synodo (ad quam &
Bertolphum Trev. Antistitem evocavit) Balbum ibi-
dem Imperatorem creavit. Quo tamen post annum
defuncto, Ludovicus, quamvis à multis procerum por-
stulatus in Regem, Lotharingiæ tamen totius (nam
Calvus partem abstraxerat) delato à Balbi filiis do-
no acquievit: reversusque cum exercitu, Nortman-
nos ad Carbonariam silvam obvios secundo prælio,
quamvis non sine jactura Hugonis filii cadentis, pro-
fligavit.

flavit. Accessit dein anno proximo ex morte Caro- Bavaria ac-
lomanni fratri Ludovico Bavaria vicinæque regiones, cedit Caro-
Carolo vero Crasso fratri regnum Italæ. quæ ipsi lomanno de-
fors, ad Augusti Imp. insignia viam aperuit, cum Pon- 881.
tificem ambiguum, Ludovicóne, an Carolo hunc im- Carolus
penderet honorem, suas denique ad partes in- Crassus Italiz
flexit. quam tamen Ludovici post Rex.
biennium mors electionem
probavit.

LIBER